§. 27. Fatendum tamen est, plerasque gentes in conferenda nobilitate præstantes quasdam artes & egregia merita respexisse. Quibus qui enituerat uti recte reliquos dignatione eminebat; ita largius judicabatur æstimari virtus cujus præmia ad istos quoque derivarentur, quos natura quilibet quam carissimos habet. Præsertim cum ea res speraretur civium virtutem extimulatura, acrius affectandis ejusmodi præmiis. Simul proles ista, domesticis exemplis excitata, parentum virtutem æmulatura credebatur, splendoremque illum iisdem, quibus partus erat, artibus tuitura. Nec minus putabantur parentes operam daturi, ut quantum in se prolem sibi non indecorem reip. repræsentarent. Cui consequens erat, ut postquam nobilitatem sorte nascendi adquiri receptum fuit, curiose circa deligendas uxores versarentur nobiles, ne dispari se genere miscentes proli suæ ista jura interverterent: an ut æqualium potius, quam inferiorum filiæ in consortium ejus dignitatis adsciscerentur, aut ne nobiles pauperulæ post ditium mercatorum filias haberentur. Ac ne proli fortasse super natalibus lites olim moverentur, accurate majores longa serie annotare rationis erat. Cum contra

tra

tra plebejis supervacuum foret, avos proavosque ambitiose disponere; quippe quibus ex natalibus nihil privilegii. sed propria cuique virtute & industria nitendum.

§. 28. Hisce illustrandis non abs re fuerit Romanorum super nobilitate instituta curatius excussisse. Ut igitur suam illam hominum colluviem Romulus in justis formam populi componeret, ex universa multitudine centum delegit, consilio sibi præstito futuros, quos Patres adpellari placuit, exprimendo muneri aut propter ætatem: reliqui plebs mansere. Istorum progenies patricii dicti, simplicissima denominatione, quasi Patrum posterii; aliis ideo, quod hi soli patres suos possent ostendere: cum cætera turba fugitivorum fuerit, nec valentium proferre patres ingenuos, verbo, terræ filii. Vid. *Plutarch. Romulo*, & *quæst. Romanis*. In eam rem argumento usi sunt, quod quotiens patricii convocarentur à regibus, præcones quemque suo ac paterno cicerent nomine; plebejos vero ministri quidam cornibus bubulis confertim buccinantes in concionem excitaverint. Etsi more suo *Dionys. Halicarn. antiq. Roman. l. 2.* institutum hoc mollius interpretetur, evocationem patriciorum per præcones honoris, plebis per cornua celeritatis causa tactam asserens. Contra *Dionysium* tamen videtur valere illud *Decii* apud *Livium l. X. c. 8.* *En nunquam fando audistis, patricios primo esse factos non de cælo demissos, sed qui patrem cire possent, id est, nihil ultra quam ingenuos? Consullem jam patrem cire possum, avumque jam poterit filius meus. Juvénalis sat. 8.* *Et tamen ut longe repetas, longeque revolvas Nomen, ab infami gentem deducis asylo. Majorum primus quisquis fuit ille tuorum, Aut pastor fuit, aut illud, quod dicere nolo.* Unde adparet, ad primævam in urbe Romana nobilitatem acquirendam suffecisse, ut quis ex legitimo natus esset matrimonio, parentibus ingenuis. Scilicet in novo populo omnis repentina atque ex virtute nobilitas est. *Livius l. 1. c. 34.* Inde quoque est, quod patricii solis sibi gentem esse jactarent, ipsosque inter se gentiles esse. Sic enim gentiles definiuntur à *Cicerone in Topicis*: *qui inter se eodem nomine sunt, ab ingenuis oriundi, quorum majorum nemo servitutem servierit, qui capite non sunt deminuti.* *Boëtius* itidem in *Topicis*: *Gentiles sunt qui eodem inter se nomine sunt, ut Bruti, Scipiones; quod si servi sunt, nulla gentilitas esse potest. Quod si libertinorum nepotes eodem nomine nuncupantur, gentilitas nulla est, quoniam ab ingeniorum antiquitate gentilitas ducitur.* *J. Crus Cayus* instituit. *Libertinorum aut servorum gentilitas non est.* Etsi posterioribus temporibus plebejos quoque gentem sibi afferuisse constat. Add. *Franc. Connanus comment. jur. civil. l. 2. c. 11.* Sic hodieque linguæ, quæ ex Latina profluxere, nobiles solent vocare gentiles homines. Enimvero cum deinceps plebeji quoque honesta cum ingenuis inirent connubia, & lapsu temporum labes illa, si quæ fuit, sordidæ originis exole sceret; inde ut alia differentia à plebejis distinguerentur patricii, sacris gentilitatis institutis peculiarem sibi sanctimoniam circumponere sunt aggressi. Quo nomine sibi solis deferri posse magistratus contenderunt; quasi qui soli haberent auspicia. Vid. *Livius l. IV. c. 2. VI. cap. 42. X. 7.* Quod ludibrium tamen postea plebs non immerito explofit. Quanquam & plebejorum quidam, eludendæ isti patriciorum prærogativæ, privata sibi sacra instituerunt. Quæ cum in hæredes transirent non sine onere, quomodo per coëmptiones extincta sint, docet *Cicero pro Muræna*. Add. *Godofr. ad Ciceronis epist. famil. VII. 29.*

§. 29. Ast cum deinceps senatoria dignitas, & magistratus, qui hæctenus penes solos patricios fuerant, cum plebe communicarentur, tactum est, ut Romani dehinc

nobilitatem non tam ex antiquitate generis & patriciati, quam multitudine imaginum æstimarent. Ex quo tempore familiæ nobiles in patricias & plebejas distingui cœptæ. *Livius* l. X. c. 7. *Numerarentur triumphi plebejorum: jam ne nobilitatis quidem sue plebejos penetrere. Idem* l. VI. c. 37. *Ex ea die in plebem ventura omnia, quibus patricii excellant, imperium atque honorem, gloriam belli, genus, nobilitatem.* Equites autem ex institutis civitatis Romanæ nobiles proprie loquendo non erant. Nam quod est apud *Tacitum Agricola*, eum habuisse utrumque avum procuratorem Cæsaris, quæ *equestris nobilitas est*; hunc habet sensum: ut eorum, qui ex senatoriis sunt familiis; nobilitas ex magistratibus curulibus æstimatur; ita inter equites procuratorem Cæsaris fuisse aliquod instar nobilitatis habet, cum post præfecturam prætorii vix splendidius munus in illum ordinem ut talem cadat. Sic igitur posterioribus temporibus Romæ nobiles non constituebant peculiarem ordinem, & per insignia jura à reliquis distinctum; sed prout quis multos fumosos Equitum cum Dictatore magistros in atrio disposuerat, aut propria virtute ad honores adspiraverat, ita majorum, aut propriis meritis nobilis cenfebatur. Quo facit illud *Claudiani paneg. de Probino & Olybrii consulatu: Quemcunque requires Hac de stirpe virum certum est de consule nasci. Per fasces numerantur avi, semperque renata Nobilitate vigent.* Quanquam autem Romæ multi magistratus non minus belli quam pacis tempore valebant, puta, dictatores, magistri equitum, consules; prætores: tamen quia pax est velut ordinarium tempus reip. bellum extraordinarium, adeoque magistratus isti & adpellatione, & indole sua pacem magis quam bellum viderentur spirare; adparet, paci magis quam bello originem suam debere nobilitatem Romanam. Neque vero congruens erat, ex simplici virtute bellica, & quæ non esset conjuncta cum munere & artibus ducis, nobilitatem derivare, quæ quidem peculiarem ordinem, & multis juribus præfulgentem constitueret in tali rep. in qua communis omnium civium velut professio erat militia. Sic igitur apud Romanos nobilitas non tribuebat peculiarem ordinem in civitate, nec ex illa aliud ferre emolumentum, quam quod majorum imaginis aditum ad honores faciliorem panderent.

§. 30. Ex hisce manifestum est, ab ista diversum esse genium nobilitatis hodiernæ in plerisque Europæ regnis. Nam apud nos nobiles peculiarem ordinem constituunt, à reliquis civibus dignitate & eximiis juribus distinctum. Dein nobilitas etiam citra officium publicum confertur ab eo, qui summum in rep. habet imperium, & quidem non ita frequenter togatæ, quam bellicæ virtutis intuitu. Cujus rei inter alia argumentum est, quod nobiles familiæ tam inter se, quam à plebejis distingui soleant insignibus, quæ clypeo sustinentur, imposta galea, & inde *armorum* nomine veniunt. De quorum antiquitate testari potest illud *Diodori Siculi* l. V. c. 30. *Arma Gallis sunt senta ad staturam hominis porrecta, & insigni proprio variegata. Quidam aeneas bestiarum imagines, tam ad defensionem, quam ornamentum assabre factas præferunt. Aeneis præterea galeis cum magnis appendicibus ad prolixam ostentationem factis capita muniunt. Nam vel cornua affixa, vel avium quadrupedumque facies in illis expressas habent.* Addat. *Hobbes Leviath.* cap. X. De causis autem, quare virtuti bellicæ tantum istæ nationes detulerint, cum apud Chineses contra eruditi militares viros præcedere soleant, ita est habendum. Equidem in se non minoris sunt, quæ togati in rep. possunt conferre, quam quæ

suæ sagati. Leges salutare condere, jus integre dicere, opes civitatis per artes & commercia introducta augere, eloquentia populi tumentes animos mulcere, & in quam partem expediat flectere, consilio exterorum conatus adversum nos subtiliter investigare, atque eludere, præclarissima utique sunt, & quovis honore digna. Neque ista tamen semper, apud imperitos inprimis, sat ample æstimantur, tum quod artes, ex quibus talia promanant; non adeo in oculos incurrunt, & à plebe parum intelligi possunt; tum quod cum tranquillitate quadam, & citra impetum atque periculum sese videantur explicare. Quæ omnia in virtute bellica secus sunt. Atque inde, quanquam administratio togata citra fortitudinem atque firmitatem animi non possit obiri; longe tamen splendidius creditum apud Martii spiritus populos, & qui sanguine quam sudore rem quærere maluerunt, contra tam terribilem armorum apparatus, & ubi præsentem omnia mortem intentant, intrepidum offerre pectus, & pretiosissimam rerum humanarum periculo exponere, ut cæteris eo tutius ævum exigere liceat. Add. *Arist. probl. sect. 27. quest. 5.* Sic & plerisque in regnis Europæ nobiles prædia sua feudorum nomine possident, à multis immunia oneribus, quibus plebejorum bona premuntur, ut isti militarem operam reip. præstent. Cujus rei origo videtur insinuari apud *Lampridium Alexandro Severo*: *Sola qua de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus & militibus donavit; ut eorum ita essent, si heredes illorum militarent, nec nunquam ad privatos pertinerent. dicens: attentius eos militaturos, si etiam sua rura defenderent.* Inde quoque nobilibus mercaturam exercere in solitum, non quod illa in se habeat quid inhonestum & fordidum, sed ne per eam nobiles à studiis militaribus abstrahantur, & feuda sua atque privilegia gratis possideant. Et si quibus in civitatibus nobiles citra diminutionem dignitatis mercaturæ dant operam, tuto iudices licet, eam nobilitatem ex militia haut quidquam originem ducere. Conf. *Bodin. de rep. l. 3. c. 8. p. n. 560.* Aliqui tamen hujus rei rationem petunt ex *Eccl. 25. 29.* & quia, uti *Cicero Offic. I.* ait: *nihil proficiunt, nisi admodum mentiantur.* Facit etiam huc, quod tradit *Herodotus l. 2.* apud Ægyptios, Scythas, Persas & Lydos, denique apud omnes fere barbaros haberi pro ignobilioribus civibus eos, qui artificia discunt, eorumque liberos; generosiores autem eos, qui à manuariis operibus abstineant, præsertim qui cessent ob bellum. Add. *l. 6. C. de dignitatibus l. 6. C. de commerc. & mercator. Aristot. polit. l. 3. c. 3. Siracid. 38. v. 25. seqq. Cicero Off. 1. Illiberales & sordidi questus mercenariorum omnium quorum opera non quorum artes emuntur. Est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis.* Quin & Romæ lex nata à *Q. Claudio* tribuno plebis; ne quis senator, qui ve senatoris pater fuisset, *maritimam navem, quæ plus quam trecentarum amphorarum esset, haberet. Id satis habitum ad fructus ex agris vectandos, questus omnis Patribus indecorus visus est. Livius l. 21. c. 63.* Cum contumelia quoque *Juvenalis sat. 14.* dicitur: *Vilis sacci mercator olentis.* Et quandoque contumeliosum habetur pro pecunia quid ab aliquo velle obtinere. Add. tamen *Bodin. de rep. l. 3. c. 8. p. m. 546. seqq.*

§. 31. In quibusdam tamen civitatibus exigua natalium dignatio, & sua cuique ex virtute proprie, meritis in rep. ac muneribus nobilitas. *Diodorus Siculus l. 1. c. 92.* de laudationibus funebribus apud Ægyptios: *de genere quidem nihil, ut Græcorum consuetudo habet, memorant, quin omnes aque nobiles in Ægypto esse censent, sed ut a puero educatus & institutus, & ad virilem et atem progressus pietatem in deos, justitiam, itemque*

Rrrrr

con-

continentiam, & alias virtutes coluerit, recensent. Tullus Hostilius apud Dionys. Halicarn. l. 3. ἡ δὲ ἐν ἀλλοῦ ἡμεῖς ἀνθρώπων ὡς ἔπειτα ἡ πόλις ἐν ἑαυτῇ ἑαυτῇ, ἀλλ' ἐν δόξῃ ἢ nulla alia re quam virtute humanam nobilitatem constare ducimus. Vetus Poëta. Ἀπὸ ἀέρος ὅδε ἀνθρώπων ἐστὶν δὲ ὄψις. Vir optimus nunquam fuerit ignobilis. De moribus Turcarum Auger. Busbequius epist. 1. Turca neminem ne suorum quidem, nisi ex se pendunt: sola domo Othomanorum excepta, qua suis censeatur natalibus. Add. quæ ibidem de Gianizaris tradit. Add. Bodinus de rep. l. 3. c. 8. p. m. 557. Marinius præfat. histor. Sinica. A vetustate sanguinis nulla apud hanc gentem nobilitas, Pauperrimo cuique per literas patet iter ad summa. Et ipse Sinarum Imperator ejusque liberi in deligendis uxoribus non profapiam: sed solam corporis formam respiciunt. Neuhof. in legat. p. 280. Isthæc uti à moribus nostris abhorrent; ita illud à sapientibus recte inculcatur, non debere nobiles solo sanguine, sed multo magis virtute niti. Seneca Hercule Furto: Qui genus jactat suum aliena laudat. Bœtius de consolat. philosoph. Quid genus & proavos strepitus? Si primordia vestra, Autoremque Deum spectes. Nullus de genere extat; Ni vitiiis priora fovens. Proprium deserat ortum. Horatius Serm. l. 1. sat. 6. ad Mœcenatem: Referre negas, quali sit quisque parente Natus, dum ingenuus. Claudianus l. 7. de laudibus Stiliconis. Lectos ex omnibus oris Evehis: & meritum, nunquam cunabula quæris. Et qualis, non unde satus. Add. Seneca de beneficiis l. 3. c. 28. & epistola XLIV. Canulejus apud Livium l. IV. c. 3. dum nullum fastiditur genus, in quo enueret virtus, crevit imperium Romanorum. Herodianus l. 5. c. 1. Fortuna munera etiam parum dignos exornant, animi virtus propriam cuique gloriam conciliat. Et claritas quidem generis, divitiæque, atque id genus reliqua, etsi beatorum propria putantur, minime in ipsis utpote ab aliis tradita, laudantur. Graviter quoque Antigonus fortis centurionis ignavo filio ad honores adspiranti; πᾶρ' ἐμοὶ, inquit, αἰδέσθαι δὲ εἰς τὴν ἐμὴν πατρίδα ἔστιν ἡμῶν. apud Plutarch. de vitioso pudore, & in apophth. Plato in Theæteto. Innumeri unumquemque nostrum avi atque proavi antecesserunt, quorum in numero divites & inopes, reges & servi, Barbari & Græci innumerabiles præcessere. Similis locus extat apud Dionem Chrysostomum orat. XV. de servitute. Hoc fieri non potest, ut ab omni ævo aliquod sit hominum genus, in quo non innumerabiles liberi sint procreati, nec pauciores, qui servitutem servierint: & tyranni, & reges, & vincti, & stigmatibus notati, & cauponæ, & sutores, aliarumque quæcumque inter homines sunt, conditionum fuerint, omniaque opera, omnes vivendi conditiones, omnes fortunas atque calamitates vicissim sint experti. Addit, ideo heroum genus ad Deos à Poëtis relatum, ut ne, dum ulterius id inuestigatur, ejusmodi fordes detegerentur. M. Seneca l. 1. controvers. 6. Quemcunque volueris revolve nobilem: ad humilitatem pervenies. Huc facit illud Lycurgi factum, exemplo duorum canum ostendere conati, magis per disciplinam, quam naturam ad virtutem nos formari; apud Plutarchum apophth. Laconicis, & de educ. liberis. Sic & novi homines antiquis nobilibus, sed degeneribus; recte occidunt illud Iphicratis apud Plutarch. apoph. cui cum Harmodius unus de præcis illius Harmodii posteris exprobraret ignobilitatem, respondit: meum à me incipit genus; tuum in te desinet. Add. Philo Judæus de nobilitate. Stobæus serm. 84. 85. 86. 87. Th. Browne de religione Medici part. 2. c. 1. Vulgum cum dico, non plebeculam tantum & infima sortis homunciones intelligo. Est & inter patricios plebeja quædam & ignobilis turba, ex eodem prorsus luto fistam diceret: hominum quidem genus ipsi mechanicis contribue, utcunque animi tenuitatem de auret census, & crumena pro stultitia tran-

tran-

*transigat.* Sunt etiam qui disputant; iniquum videri propter solos natales, (qui neque per se quid virtutis conferunt, & quos nemo sibi ipsi præstare potest, πολλοι γὰρ ἄνθρωποι ἄνευ τῆς φύσεως, εἰσὶ κἀνοί. multi enim nobiles sunt degeneres. Euripides *Electra*.) alicui conferre immunitatem à certis reip. oneribus in fraudem reliquorum civium, aut propriorem aditum ad munia reip. concedere; cum artes ad ista munera obeunda necessariae in aliis æque, aut magis quam in istis inveniantur: multoque magis, si quis ex illorum sit centu, de quibus *Aristophanes Ranis act. 3. sc. 1. v. 2. πᾶσι γὰρ ἔχει ἡ συνείδησις, ὅστις γὰρ πῖνευ οἶδε καὶ ἐν τῷ μόνῳ;* & *Juvenalis sat. XI. Quibus in solo vivendi causa palato est.* Esse denique morbum reip. non mediocrem, si summa potestas civilis circa mandanda munia publica certo ordini sit ita alligata, ut aliorum opera civium uti nequeat in negotiis, quibus maximè deprehenduntur idonei; præsertim ubi non sit ipsi concessum egregios viros in istum ordinem cooptare. Nam si principi alicui nobiles ideo sint fovendi, ut horum ope reliquos cives eo melius possit coërcere, id signum est potestatis titubantis, & paulo minus quam curru jam excussa; dum velut in factionem cum parte civium cogitur coire, nec amplius aperta imperii vi, sed callidis artibus nititur. Add. quoque *Baco sermon. fidel. c. 14. & de augment. scient. l. 8. c. 3. n. 3.* ubi monet, *adspirantibus ad magnitudinem regnis prorsus cavendum, ne nobiles majorem in modum multiplicentur.*

§. 32. Illud demum quæritur, an dignitas, honorumque insignia in civitate, uti in origine, sic & in duratione à summo imperio civili dependeant? Ubi putamus dispiciendum, an honoris insignia & jura unice adhæreant alicui muneri in rep. quod contere sit penes arbitrium summi imperii; an vero tanquam proprium bonum in civem sint collata. Ubi prius factum est, patet, summo imperio idem esse potestatis, quod circa magistratus constituendos aut removendos. Si non magnanimitatis duntaxat specimen exhibebat, sed & civitatis potestatem agnoscebat *Fabius Cunctator*, dum sibi *Dictatori* magistrum equitum exæquari patienter tulit. Vid. *Livius l. XXII. c. 15. 22.* Quo pertinet illud dictum *Solonis* apud *Diogenem Laërtium*, quod etiam expressit *Polybius l. V. c. 26. Qui apud tyrannos autoritate valerent, eos calculus, quibus in componendis rationibus utimur, comparare consueverat. Ut enim illi interdum majorem numerum, interdum minorem significant: ita & tyrannos horum quemque prout libitum fuerit, aliquando illustrem & inelyum, aliquando obscurum habere & ignobilem.* Addendum quoque factum *Amasis regis Ægyptii*, qui ex pelvi statuum dei cujusdam faciebat, apud *Herodotum Euterpe*. Et hætenus admittitur illud *Ciceronis pro Plancio: Est conditio liberorum populorum, posse suffragiis vel dare vel detrahare, quod velit, cuique.* Et si vocabulum *detrahendi* magis denegationem honoris petiti, quam quæsi jam ereptionem notare videatur. Verum ubi ista posteriori modo à civibus possidentur, regulariter ipsis adimi nequeunt, nisi per modum poenæ. Quo facit illud *Aristotelis* apud *Ælianum V. H. l. XIV. c. 1. Non est simile, dignitatem aliquam non suscipere, & cum acceperis, ea spoliari. Non enim grave est non adipisci: aut cum adeptus sis, rursum amittere, id molestum est.* Huc spectat quoque *Dionis Chrysostomi Rhodiaca*. Sed quæ honoribus adhærent immunitates & privilegia, urgentibus reip. temporibus suspendi aut tolli utique possunt, pensatione tamen, quatenus fieri potest facta; cum omnia ejusmodi privilegia exceptionem summæ necessitatis reip., intelligantur habere; & absurdum